
Mēr–

vienība Daudz. Cena, EUR Kopā, EUR Daudz. Cena,EUR Kopā, EUR

  IEŅĒMUMI  

Sparģeļi t 0,30 5000,00 1500,00

    KOPĀ (1) 1500,00

  MAINĪGĀS IZMAKSAS

IZEJVIELU IZMAKSAS

    Stādi (divgadīgi) gab. 17000 0,60 10200,00

    Mēslojums:

      Tīrvielā kg

      Superfosfāts kg 350 0,29 99,75

      Kālija hlorīds kg 250 0,29 72,50

      Kūtsmēsli t 35 2,25 78,75 10 2,25 22,50

      Kalcija  nitrāts kg 100 0,46 46,00

      NPK 6:18:24 kg 200 0,34 68,40

      Kelpak 2x l 3 8,60 25,80

    Citas mainīgās izmaksas

      Kastes (5 kg) gab. 75 0,90 67,50

     KOPĀ (2) 10476,80 204,40

MAŠĪNU UN ROKU DARBA OPERĀCIJAS

      Minerālmēslu izkliedēšana reizes 1 17,86 17,86 2 17,86 35,72

      Šļūkšana reizes 1 23,64 23,64 0,00

      Kultivēšana reizes 1 30,04 30,04 0,00

      Stādvagu veidošana reizes 1 26,67 26,67 0,00

      Stādīšana ar rokām h 15,3 4,07 62,27 0,00

      Kūtsmēslu izkliedēšana t 35 2,81 98,35 10,00 2,81 28,10

      Rindstarpu rušināšana reizes 2 26,67 53,34 2 26,67 53,34

      Smidzināšana reizes 2 19,94 39,88 0,00

      Ražas novākšana (0,20 EUR/kg) kg 300 0,20 60,00

      Šķirošana un fasēšana kg 300 0,30 90,00

      Transports (30 km vienā virzienā, vedot pa 100 kg) tkm 18 7,70 138,60

      Rindu  ravēšana/apkopšana reizes 2 70,00 140,00 2 70,00 140,00

      Aršana reizes 1 49,66 49,66

    KOPĀ (3) 541,71 545,76

    KOPĀ MAINĪGĀS IZMAKSAS (4=2+3) 11018,51 750,16

  BRUTO SEGUMS 1 (5=1-2) (ieņēmumi-izejvielu izmaksas) -10476,80 1295,60

  BRUTO SEGUMS 2 (6=1-4) (ieņēmumi-kopā mainīgās izmaksas) -11018,51 749,84

  ATBALSTS

Vienotais platības maksājums (VPM) 76,80 76,80

Zaļināšanas maksājums 44,38 44,38

Brīvprātīgs saistītais atbalsts par dārzeņiem (SDA) 526,12 526,12

    KOPĀ (7) 647,30 647,30

  BRUTO SEGUMS 3 (8=(1+7)-4) ((ieņēmumi+ atbalsts)-kopā mainīgās izmaksas) -10371,21 1397,14

Bruto seguma sastādīšanai izmantoti LLKC Augkopības nodaļas konsultanta Māra Narvila sniegtie dati.

SPARĢEĻI IERĪKOŠANA
1. gads (stādīšana) 2. gads 

N:P2O5:K2O (38:85:205) N:P2O5:K2O (38:41:64)

Izstrādātais sparģeļu bruto segums parāda vienu konkrētu 
audzēšanas tehnoloģiju, kas saskaņā ar ekspertu viedokli ir 
jāpielieto, lai šādos apstākļos iegūtu konkrēto ražību. 

Sparģeļus   stāda pavasarī no 15. aprīļa līdz 15. maijam. Vienam 
stādam nepieciešams 0.5 m x 1.5 m.  

Rindstarpas sezonā tiek rušinātas 2 reizes. 

Bruto segums sastādīts sparģeļiem , kas audzēti augsnē ar 200 
kg/ha K2O un 180 kg/ha P2O5 nodrošinājumu. Augsnes skābums 
pH 5.5–6.5, trūdvielu saturs augsnē 2.5%. 

Sparģeļi veģetācijas laikā jānodrošina ar barības vielām. Katru 
gadu tie jāmēslo ar kūtsmēsliem (10 t/ha). 

Transportēšanas attālums plānots no produkcijas novākšanas 
vietas līdz uzglabāšanas vietai.  

Katrā saimniecībā saņemtie atbalsta veidi un lielumi attiecīgam 
kultūraugam var atšķirties, jo saimniecība konkrēto platību var arī 
nepieteikt atbalsta saņemšanai. Ja saimniecība atrodas teritorijā, 
kurā ir dabas vai citi specifiski ierobežojumi, 2018. gadā bija 
iespējams saņemt arī atbalstu "Maksājumi apgabalos, kuros ir 
dabas vai citi specifiski ierobežojumi", bet 2019. gadā šis atbalsta  
maksājums vairs nav pieejams.  

Taras daudzums un izmaksas var mainīties atkarībā no 
uzglabāšanas, transportēšanas un realizēšanas veida.  

Sastādītais bruto segums pamatojas uz ilggadīgu audzēšanas 
pieredzi, bet to nevar uzskatīt par universālu un kategorisku. Katrā 
konkrētajā gadījumā ir jāveic korekcijas atbilstoši saimniekošanas 
tehnoloģijai un apstākļiem (augsnes auglība, iekultivētības pakāpe, 
nezāļainība, cenas u. c.). 

Algotā darbaspēka izmaksu aprēķinā piemērota Valsts ieņēmumu 
dienesta apkopotā bruto vidējā stundu tarifa likme dārzeņu 
audzēšanas laukstrādniekam 2018. gadā. 
 


